



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRAJARA
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.231.882/0001-05



ATA SESSÃO PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA n. 002/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 019/2020

Aos 17 dias do mês de março do ano de 2020, às 10h00min, no Prédio da Prefeitura Municipal de Ubirajara, sito Praça Porcino Antônio de Lima, nº 530, nesta cidade de Ubirajara, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada através do **Portaria Nº 017/2020**, para realizar os procedimentos licitatórios, na modalidade de **Chamada Pública**, para julgar as propostas que foram apresentadas pela **Chamada Pública nº 002/2020**, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 26/2013, Resolução FNDE n.º 4/2015.

Encerrou-se o prazo estabelecido para o recebimento das propostas nesta data às 10h00min, e a Comissão Permanente de Licitação responsável para realização do certame, verificou que compareceu para a sessão o Agricultor Seike Yukihiro, inscrito no CPF n. 551.215.408-18 DAP n. SDW0467174478340412180936 sendo representado pelo Sr. Seike Yukihiro, inscrito no CPF n. 551.215.408-18, A cooperativa Associação Familiar dos Produtores de Garça – Sustengar, inscrito no CNPJ nº 19.473.937/0001-02, sendo representado pelo Representante Legal Valdir Aparecido Fodra, inscrito no CPF nº 706.639.988-91, e CAPS – Cooperativa dos Agricultores Familiar Solidários, inscrita no CNPJ nº 11.440.312/0001-32, a empresa não enviou representante para abertura dos envelopes.

Após solicitou aos licitantes a entrega dos envelopes contendo o Projeto de Venda juntamente com os Documentos de Habilitação dos participantes. Dando continuidade ao certame procedeu-se então a análise da documentação de habilitação dos licitantes onde se constatou que os documentos exigidos no Edital de Chamada Pública foram atendidos. Em



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRAJARA
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.231.882/0001-05



seguida, foram abertos os envelopes, devidamente rubricados pelos participantes e a Comissão Permanente de Licitação, contendo os documentos de habilitação, e após os envelopes com os Projetos de Vendas que foram analisados e rubricados pela Comissão Permanente de Licitação e os licitantes credenciados, fazendo-se a seguinte classificação:

O produtor: Seike Yukihiro, inscrito no CPF n. 551.215.408-18 DAP n. SDW0467174478340412180936, com os itens:

| Item | Quant | Unidade | Especificação | V. Médio Unitário | V. Total |
|------|-------|---------|--|-------------------|---------------------|
| 19 | 120 | Kg | MEL DE ABELHA DE 1ª QUALIDADE - SACHÊ 10G - sachê produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 55, (decreto 12.846/78) e resolução FNDE nº 26 de 17/06/13. O produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. Características: aspecto, cor, cheiro e sabor característicos. embalagem primária: sachê de plástico, atóxico, transparente, contendo 10g. | R\$ 65,00 | R\$ 7.800,00 |

A Associação Familiar dos Produtores de Garça – Sustengar, inscrito no CNPJ nº 19.473.937/0001-02, com os itens:

| Item | Quant | Unidad | Especificação | V. Médio Unitário | V. Total |
|------|-------|--------|---|-------------------|---------------------|
| 15 | 1000 | Kg | PEPINO – Japonês. O produto deve estar de acordo com a NTA 14 deverão ser de 1º qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolor, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica deve atender os padrões microbiológicos da RDC nº. 12 de 02/01/01 da ANVISA e os padrões de embalagem da CEAGESP, conforme portaria M A 127, de 04/10/91. | R\$ 3,33 | R\$ 3.330,00 |
| 17 | 2000 | Kg | REPOLHO BRANCO – de primeira qualidade. | R\$ 3,83 | R\$ 7.660,00 |
| 18 | 1400 | Kg | TOMATE - Para salada extra A, Carmen e/ou Débora e/ou Fanny. Tipo maçã, tamanho, médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, | R\$ 5,83 | R\$ 8.162,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRAJARA
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.231.882/0001-05



| | | | | | |
|--|--|--|---|--|--|
| | | | sem manchas, com coloração uniforme e brilho. | | |
|--|--|--|---|--|--|

A Cooperativa: CAPS – Cooperativa dos Agricultores Familiar Solidários, inscrita no CNPJ nº 11.440.312/0001-32, com os itens:

| Item | Quant | Unidad | Especificação | V. Médio Unitário | V. Total |
|------|-------|--------|---|-------------------|---------------------|
| 01 | 950 | Kg | ACELGA - Fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. | R\$ 5,995 | R\$ 5.695,25 |
| 04 | 400 | KG | BETERRABA - nova, de 1º qualidade, cor viva, tamanho médio, não pode estar murcha. | R\$ 4,497 | R\$ 1.798,80 |
| 05 | 300 | PEÇA | BROCULES - Parte verde das hortaliças de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, devendo ser bem desenvolvida, isentas de enfermidades e danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidades, parasitas, ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, estejam livres de folhas externas sujas de terra. Livre de resíduos de fertilizantes, livre da maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados. | R\$ 7,03 | R\$ 2.109,00 |
| 06 | 800 | KG | CEBOLA - com casca cabeça tamanho grande, de 1º qualidade firme não pode estar mole ou melando, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. | R\$ 3,663 | R\$ 2.930,40 |
| 07 | 700 | Kg | CENOURA - in natura, tamanho médio a grande, fresca. | R\$ 4,163 | R\$ 2.914,10 |
| 09 | 450 | Kg | LIMÃO – Taiti extra, procedente de planta sadia, destinado ao consumo “in natura”, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estejam danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos, não | R\$ 4,663 | R\$ 2.098,35 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRAJARA
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.231.882/0001-05



| | | | | | |
|----|-----|----|--|-------------------------|----------------------------|
| | | | conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à casca, isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, tamanho médio e uniforme. | | |
| 11 | 300 | KG | MANGA - De primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhos e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvidas, em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes a casca, sem danos físicos e mecânicos, oriundo de manuseio e transporte. Tamanho médio e uniforme. | <u>R\$ 5.463</u> | <u>R\$ 1.638,90</u> |

Total do fornecedor Seike Yukihiro: **R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).**

Total da CAPS – Cooperativa dos Agricultores Familiar Solidários: **R\$ 19.184,80 (Dezenove mil cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).**

Total da Associação Familiar dos Produtores de Garça – Sustengar: **R\$ 19.152,00 (Dezenove mil cento e cinquenta e dois reais).**

Ocorrências:

Não houve.

Recursos:

Nada consta.

O Presidente da Comissão de Licitação mandou lavrar a presente Ata, que vai assinado por todos os membros da Comissão Permanente de Licitação e também pelos produtores presentes na sessão.

Prefeitura Municipal de Ubirajara - SP, 17 de março de 2020.

PRESIDENTE

Josué Sena Silva dos Santos Sena



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRAJARA
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.231.882/0001-05



MEMBRO

Zilda Maria de Oliveira Fortini

MEMBRO

Janaina Ap. Medeiros Salezneas

Seike Yukiara - CPF n. 551.215.408-18

Seike Yukiara - DAP n. SDW0467174478340412180936

Valdir Aparecido Fodra - CPF n° 706.639.988-91

Associação Familiar dos Produtores de Garça – Sustengar